– *Negar non posso – disse – che l'affanno,
che va inanzi al morir, non doglia forte,
ma più la tema dell'eterno danno.* –

48

Segue in questa parte suo dire madonna Laura della causa della morte quanto alla pena del dolore, dicendo che quando la morte ancora naturalmente succede, è molto dolorosa. La ragione è questa: l'anima, da poi che nel corpo è infusa, è tutta in esso et tutta ancora in ciascuna parte di lui, che non si può dividere, o vero spartire. Ma più intima è intrinsecamente nel cuore, ove è sua sedia et propria abitatione più che negli altri membri del corpo. Lo moto del quale muove et vivifica tutte l'altre mem- [87r] bra, fino ad tanto che si compiono certi numeri, con gli quali l'anima si collega col corpo. Gli quali finiti, il corpo viene meno potersi più animare et allora si dissolve quella colligatione, per la quale si genera smisuratissimo et inextimabile dolore, ché l'anima si disiongne et separa da tutti gli membri, lo quale sostiene et pate lo corpo mentre che 'l core lo muove^{xiii}. Lo quale è sì gentile et delicato che inanzi vole morire che partire²⁹⁸, che come lo dolore è presso a lui a quattro dita, egli desiste dal muovere, et, così non muovendosi, more, che l'anima da lui si parte, per la cui partenza si mortifera et extingue tutto il corpo. Et questo è quello che dice madonna Laura all'autore: *io non posso negare che l'affanno*, et cioè la pena e 'l dolore che 'l corpo sostiene per la disionctione dell'anima da lui, *che va inanzi al morire*, cioè inanzi che 'l core muora,

²⁹⁷ Chiusini Pv] Chiusuri Ash, T, P; Chiusuli S.

²⁹⁸ partire T, P] patire Ash, Pv, S.

ché esso muore,²⁹⁹ come dice l'autore in quel sonetto: *Ochi piangete, accompagnate 'l core etc*^{xiv}, et, morto esso, tutti gli altri membri con seco muoiono. *Dico adunche che l'affanno che va inanzi al morire dole forte et più la tema*, cioè la paura, *dello* [87v] *eterno danno*. Uno filosofo dicto Sidrach dice che nel morire sonno tre cose, cioè: dolore inextimabile, lo quale è molto maggiore che se il corpo fosse²⁹⁹ posto allo incudine sotto gli martelli et fosse ridocto³⁰⁰ ad modo d'uno file di rame et facessene uno anello. Et tanta smisuratissima et gran paura ha, che non si puote pensare, ché da essere ad non essere è incerto dove si vada. Et tanta eccessiva amaritudine, che sopra avanza tutte l'altre: tale et tanta che a quel punto il corpo è stretto et constrecto, avegna quasi non senta, dolorosissimamente lagrimare, della quale dice Dante: *tanto è amara che poco più è la Morte*^{xv}.

51 – *Ma pur che l'alma in Dio si riconforte,*
 e 'l cor, che 'n sé medesmo forse è lasso,
 ch'altro che un sospir breve è la morte?

54 *I' aveva già vicin l'ultimo passo,*
 la carne inferma et l'anima ancor pronta,
 quando udì dir in un suon tristo et basso:

57 – *O misero colui ch'e giorni conta,*
 et parli l'un mil'anni e 'ndarno vive
 [88r] *et seco in terra mai non si rafronta.* –

O misero colui. Qui pone l'autore che madonna Laura, stando in parte ove lui non la vedea, per ritenerlo ancora che non si partisse, disse le predefcte parole, le quali hanno doppio senso, che possono essere generalmente dicte, et ancora specialmente. Quanto alla generale, l'autore in persona di madonna Laura segue quello che dice Seneca alla prima epistola di coloro che aprezano il tempo, che non è altro che 'l giorno diviso in 24 ore, et usarlo per la loro inconstantia facendo ora una cosa ora un'altra, non capitando ad perfectione di nulla, et perdono il tempo, lo quale di nullo altro è proprio che dell'omo^{xvi}. Come apertamente costruendo il testo si dimostra ove dice: *O misero colui ch' e giorni conta*, cioè *che ciascuno gli pare mille anni*, che 'l tiene molto caro. Et quel che si tien caro genera desiderio [88v] di pur tenersi. Et segue *indarno vive*, cioè invano et senza alcuna utilitate vive, non facendo alcuno proficto ad sé o vero altrui. Et ecco sua inconstantia³⁰¹: *et seco in terra mai non si rafronta*; cioè che mai con esso medesimo non si conviene, o vero concorda, ove che, lavorando e molte operationi facendo, l'operare perde insieme col lavorare. Che ciò sia vero segue:

Chi cerca il mar et tutte le sue rive. Ecco come *s'affatica et opra sempre uno stile*³⁰²; cioè uno modo di vivere, ovunque fosse, tenne; cioè in qualunque parte fosse tenne et usoe uno modo di sua inconstantia. *Solamente di lei pensa, parla o scrive*; cioè viene a dire che pensando, parlando et operando, mai la vacillità et vaghezza di sua mente da lui non si rimosse. Questo concordando con quello che dice Persio nel primo verso della sua satira per questo modo: *O curas hominum, o quantum est in rebus inane!*^{xvii} Dice esso che le sollicitudine et cure di tali uomini sonno in tutte cose vane, vacue et perdute. Et questo è quanto al senso della generalitate; quanto al senso della specialità pare che

²⁹⁹ fosse Pv, S] om. Ash, T, P.

³⁰⁰ ridocto Ash, T, P] assottigliato Pv, S.

³⁰¹ conscientia Pv.

³⁰² ecco come s'affatica et opera sempre uno stile Ash, Pv] ecco come s'affatica et però tenne sempre uno stile T, P